МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

19.10.2016  № 389

 г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

                                             Луганской Народной Республики
                             14.11.2016 за № 538/885

Об утверждении Положения о проведении очно-заочной

«Школы волонтёра»

среди учеников общеобразовательных школ и учащихся

 учебных заведений I-II уровня аккредитации

Луганской Народной Республики

В соответствии со ст.ст. 36, 37 Временного Основного Закона

(Конституции) Луганской Народной Республики, пп. 5, 10 п. 4.1 Положения о

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), с целью создания

условий для развития волонтерского движения как одной из форм занятости,

формирования позитивных установок обучающихся на добровольческую

деятельность, а также для развития их самостоятельной познавательной

деятельности п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить Положение о проведении очно-заочной «Школы волонтёра»

среди учеников общеобразовательных школ и учащихся учебных заведений I-II

уровня аккредитации Луганской Народной Республики.

2. Врио директора Государственного учреждения Луганской Народной

Республики «Центр развития детского движения «Мир без войны» (Сухаревой

Ю.С.):

2.1. Обеспечить проведение очно-заочной «Школы волонтёра» среди

учеников  общеобразовательных  школ  и  учащихся  учебных  заведений  I-II

уровня аккредитации Луганской Народной Республики в течение 2016-2017

учебного года.

2.2. Подвести итоги слушания курса очно-заочной «Школы волонтёра»

среди учеников общеобразовательных школ и учащихся учебных заведений I-II

уровня аккредитации Луганской Народной Республики в июне 2017 года.

3.   Данный приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

4.   Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника

управления общего среднего и дошкольного образования Цемкало С.А.

Министр                                                   В.Г. Ткаченко

         УТВЕРЖДЕНО

         приказом Министерства

         образования и науки

    Луганской Народной Республики

                    от 19.10.2016 № 389

Зарегистрировано в Министерстве юстиции
                                             Луганской Народной Республики

                             14.11.2016 за № 538/885

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении очно-заочной «Школы волонтёра»

среди учеников общеобразовательных школ и учащихся

 учебных заведений I-II уровня аккредитации

Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении очно-заочной «Школы волонтёра» среди

учеников общеобразовательных школ и учащихся учебных заведений I-II

уровня аккредитации Луганской Народной Республики (далее – Положение),

разработано с целью создания условий для развития волонтерского движения

как одной из форм занятости, формирования позитивных установок

обучающихся на добровольческую деятельность, а также для развития их

самостоятельной познавательной деятельности.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.ст. 36, 37

Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной

Республики, пп. 5, 10 п. 4.1 Положения о Министерстве образования и науки

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с

изменениями).

1.3. Очно-заочная «Школа волонтёра» (далее – Школа) проводится

Государственным учреждением Луганской Народной Республики «Центр

развития детского движения «Мир без войны» при поддержке Министерства

образования и науки Луганской Народной Республики.

1.4. Школа включает в себя курс лекций, тренингов, круглых столов,

конференций, семинаров–практикумов, конкурсов, содержательного отдыха и

досуга.

1.5. Основными задачами очно-заочной Школы являются:

разработка учебно-тематических планов и программ подготовки

волонтеров по различным направлениям деятельности;

создание системы подготовки и обучения специалистов для кадрового

обеспечения Школы;

создание материально-технической и научно-методической базы

функционирования Школы.

1.6. Министерство образования и науки Луганской Народной Республики

утверждает своим приказом Положение Школы.

II. Порядок, условия и сроки проведения Школы

2.1. Перед началом проведения курса занятий заключается договор о

сотрудничестве между Государственным учреждением Луганской Народной

Республики «Центр развития детского движения «Мир без войны» и учебным

заведением. Школа действует четыре раза в месяц в течение 2016-2017

учебного года.

2.2. Школа проводится согласно данному Положению и иным

нормативным правовым актам Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики.

2.3. С целью улучшения работы руководителей районных и городских

отделений детских общественных организаций во время проведения занятий

Школы Государственным учреждением Луганской Народной Республики

«Центр развития детского движения «Мир без войны» выдается методическое

пособие «Школа волонтёра».

2.4. По окончании слушания курса, участники получают сертификаты

установленного образца (согласно приложению), свидетельствующие об

усвоении данного курса.

III. Участники Школы

3.1. В работе Школы принимают участие ученики общеобразовательных

школ и учащиеся учебных заведений I-II уровня аккредитации.

3.2. В деятельности Школы могут принимать участие активисты детских

общественных организаций Луганской Народной Республики в возрасте 14 - 18

лет.

IV. Управление Школой

4.1. Ответственность за работу Школы осуществляет ее руководитель.

Кандидатура руководителя утверждается директором Государственного

учреждения Луганской Народной Республики «Центр развития детского

движения «Мир без войны».

4.2. Руководитель Школы:

осуществляет эффективное руководство Школой;

составляет календарные планы на I и II полугодие учебного года

(сентябрь-декабрь 2016 г., январь-май 2017 г.);

совместно с руководством учреждения готовит список постоянных

участников занятий, утвержденный подписью и печатью директора учебного

заведения;

ведет журнал посещения занятий;

готовит разработки проведения занятий, приложения к разработкам и

дидактические материалы в распечатанном и электронном виде;

готовит информационные и научно-методические материалы и подает их

на рассмотрение соответствующих учреждений;

организует на базе Школы конференции, семинары, круглые столы.

V. Материально-техническое обеспечение и финансирование

5.1. Проведение очно-заочной «Школы волонтёра» среди учеников

общеобразовательных школ и учащихся учебных заведений I-II уровня

аккредитации Луганской Народной Республики (в том числе приобретение

материалов, приборов и инструментов, необходимых для организации работы

Школы, наградных материалов, осуществление других расходов)

осуществляется за счет средств государственного бюджета Луганской

Народной Республики (в пределах выделенных ассигнований) и других

источников согласно действующему законодательству Луганской Народной

Республики.

Начальник управления общего

среднего и дошкольного образования

Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики       С.А. Цемкало

Приложение

к Положению о проведении

очно-заочной «Школы волонтёра»

среди учеников общеобразовательных

школ и учащихся  учебных заведений

I-II уровня аккредитации

Луганской Народной Республики